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Införandet av målrelaterade betyg i grundskolan har öppnat för att elever kan 

bli underkända. Detta i kombination med krav på att bli godkänd i kärnämnen  

och ytterligare ämnen för att bli behörig att söka gymnasieskolans nationella  

program har lett till att allt fler elever blivit utspärrade. Ribban för att bli behörig  

har dessutom skärpts, vilket inneburit att ännu fler elever hamnat i gruppen 

obehöriga. 

Gruppen som inte blir behörig att söka gymnasieskolans nationella program 

har successivt ökat. Vårterminen 2018 var det 15,6 procent av eleverna som 

lämnade grundskolan som inte var behöriga att söka till gymnasieskolans 

nationella program. Den procentandelen motsvarar 17 400 elever.

Det är fyra gånger vanligare att elever vars föräldrar har en kortare utbildning 

inte blir behöriga till gymnasieskolans nationella program jämfört med elever 

vars föräldrar har en högskoleutbildning. 

Därutöver finns en överrepresentation av invandrade elever bland de som 

blir obehöriga att söka till gymnasieskolans program. Det gäller särskilt när 

elever invandrat till Sverige och börjar direkt i någon av grundskolans högre 

klasser. Samtidigt kan inte invandringen enskilt förklara ökningen av elever 

som inte blir behöriga till ett nationellt gymnasieprogram. 

Andelen nyanlända som börjat direkt i årskurs 6–9 och inte blir behöriga till 

gymnasieskolan är över 70 procent. I antal är det dock fler svenskfödda elever 

med svenskfödda föräldrar som inte blir behöriga.
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Huvuddelen av de elever som lämnar grundskolan utan att bli behöriga fort- 

sätter på något av gymnasieskolans introduktionsprogram. Syftet med intro- 

duktionsprogrammen är att få fler att senare fortsätta på gymnasieskolans 

nationella program eller på annat sätt etablera sig på arbetsmarknaden. 

Resultaten är emellertid nedslående när det gäller att stimulera till fortsatta 

gymnasiestudier. Av de elever som lämnade grundskolan 1998 och var obe-

höriga att söka till gymnasieskolans nationella program hade 48,5 procent 

avslutat en treårig gymnasieutbildning 19 år senare. Motsvarande andel för 

de elever som blev behöriga 1998 var 90 procent.

Sverige har en obligatorisk grundskola för alla, men grundskolan är i dag 

utformad på ett sådant sätt att alla inte har möjlighet att lämna skolan som 

godkända elever. I stället får knappt 7 procent av eleverna beskedet att de 

är underkända i flera ämnen och därmed inte behöriga att söka gymnasie-

skolans nationella program. Denna ordning strider mot grundtanken med 

grundskolan, att ge alla elever en likvärdig utbildning. 
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Tankesmedjan Tiden vill stimulera  

progressiv debatt kring de avgörande frågor  

samhället står inför. Globaliseringen, klimatet, arbetslös-

heten och den ökande ojämlikheten i resurser och möjligheter.

Tankesmedjan Tiden vill visa att det är möjligt att göra progressiv politik i en tid som  

är både globaliserad och lokal. Vi vill visa att en sådan politik varken behöver vara dogmatisk, 

 låst vid sin historia eller ett resultat av kortsiktiga kampanjstrategier och triangulering.

Vi ger bland annat ut debattskrifter, tar fram rapporter  

och ordnar seminarier.

Tankesmedjan Tiden innefattar även tidskriften 
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